Fundo de Investimento Imobiliário

Shopping Pátio Higienópolis

CNPJ/MF n° 03.507.519/0001-59

ISIN Cotas n.º BRSHPHCTF008

FATO RELEVANTE

RIO BRAVO INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., instituição financeira com sede

na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Chedid Jafet, nº 222, Bloco B, 3º andar, Vila Olímpia, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 72.600.026/0001-81, na qualidade de instituição administradora do FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO

SHOPPING PATIO HIGIENÓPOLIS (“Fundo”), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.507.519/0001-59, comunica, nos termos da

Instrução CVM nº 472, de 31 de outubro de 2008 e de sua Política de Divulgação de Fatos Relevantes, que foi realizado processo de

concorrência para escolha da nova administradora do Shopping Pátio Higienópolis (“Shopping”), tendo saído vencedora do processo a
Iguatemi Empresa de Shopping Centers S.A., estando atualmente em fase de discussão dos termos comerciais e do contrato de

administração. A Rio Bravo informa que está acompanhando atentamente todo o processo da nova contratação e transição de gestão
da administração do Shopping de forma a resguardar os interesses do Fundo e de seus cotistas.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

São Paulo, 16 de outubro de 2013.

RIO BRAVO INVESTIMENTOS DTVM LTDA.

Instituição Administradora do
FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO SHOPPING PÁTIO HIGIENÓPOLIS